<sup>13</sup> Mahmudin, *Kriteria (Rukhsah)Kemudahan Dalam Syariat*, junal (al-Sulthaniyah vol 10 no 2 Juni 2021) h.32

<sup>14</sup> Muḥammad ibn Ḥibbān ibn Aḥmad ibn Ḥibbān ibn Mu'ād ibn Ma'bad at-Tamīmī Abū Ḥātim ad-Dārimī, *Shahih Ibnu Hibban* Cet I Juz II (Beirut: Dār Ibn Ḥazm 2012 M/1433 H) h.69

<sup>15</sup> Abdurrahim bin Hasan al- Isnawy, *At-Tamhid fii Takhriji al-Furu'ala Ushul*, (Beirut: Mu'asasah Risalah, 1981 M/1401 H) h.70

<sup>16</sup> Wahbah al-Zuhaili, *Usul al-Fiqh al-Islami*, (Damaskus: Dar al-Fikr, 2005), h. 114

Al-Bazdawi tokoh ulama dari mazhab Hanafiyyah mendefinisikan rukhsah sebagai berikut:

الرخصة اسم لما بني على أعذار العباد وهو ما يستباح بعذر ضمع قيام المحرم<sup>17</sup>

Artinya:

al-Bukhārī Abū 'Abdillāh Muḥammad ibn Ismā'īl Sahih al-Bukhari. Beirut: Dar Ibn Kathir (2002). Hadith No. 4505,

al-Būrnū, Muhammad Ṣidqī bin Ahmad bin Muhammad, al-Wajīz fī Ṭdāh Qawā'id al-Fiqh al-Kuliyah (Cet. IV; Beirut: Muassasah al-Risalah al-'Ālamiyah, 1416 H/ 1996 M)

al-Isnawy Abdurrahim bin Hasan, At-Tamhid fii Takhrij al-Furu'ala Ushul,(Beirut: Mu'assasah Risalah, 1981 M/1401 H)

Al-Hariri Ibrahim Muhammad Mahmud Al-Hariri, Al-Madkhol ila Al-Qawaid Al-Fiqhiyyah Al-Kulliyyah, (Amman: Dar 'Ammar t.th.)

Harsono, Epilepsi, Cet III. (Depok, Sleman, D.I. Yogyakarta: Gadjah Mada University Press, 2021).h.3

Ibn Ḥibbān, Muhammad bin Hibbān bin Aḥmad ibn Mu'ād ibn Ma'bad at-Tamīmī Abū Ḥātim ad-Dārimī, *Shahih Ibnu Hibban* Cet I Juz II (Beirut: Dār Ibn Ḥazm 2012 M/1433 H)

Izzat Ubaid ad-Dī'as, al-Qawaid al-Fiqhiyyah Ma'a as-Syarh al-Mujaz, cet. 3 (Beirut:Dar at- Tirmidzi, 1989)

Ibn Kaṭīr, Abū al-Fidā' Ismā'īl ibn 'Umar, Tafsir al-Qur'an al-'Azim. (Riyadh: Dar Taybah. Vol. 1(1999),

al-Kāsānī, Abū Bakr ibn Mas'ūd al-Ḥanafī al-Mulaqqab, Badā'i' al-Ṣanā'i' fī Tartīb al-Sharā'i', Juz 1 (Cet. I; Miṣr: Maṭba'ah Sharikah al-Maṭbū'ah al-'Ilmiyyah, 1327/1328 H), h.17

Kementerian Agama R.I., Aqur'an dan terjemahnya (Jakarta:Kemenag, 2019 Muhammad Nawawi bin 'Umar al Jawiy al-Bantani, Kasyifat al-Saja'syarh safinatun an-Najah, (Cet.I ; Beirut: Dār Ibn Hazm, 1432H/2011M).

Muhammad Nawawi bin'Umar al-Jawiy al-Bantani, al-Simar al-Yani'ah,(Jakarta:'Maktabah At Turmusy Litturots, t.th.)

al-Marghināni, Burhanuddin Ali bin Abū Bakar Al-Hidayah fi Sharh Bidayat al-Mubtadi. Beirut: Dar Ihya al-Turath al-Arabi. Vol. 1(1997),

(Beirut: Dar al-Gharb al-Islami. Vol. 21994)
- ibn Qudāmah, Abū Muḥammad 'Abd Allāh ibn Aḥmad ibn Muḥammad Al-Mughni. Cairo: Maktabat al-Qahirah. Vol. 1. (1968)
- Ibn Rushd, Abū al-Walīd Muḥammad ibn Aḥmad ibn Muḥammad ibn Aḥmad Bidāyah al-Mujtahid wa Nihāyah al-Muqtaṣid, Juz 1 (Cairo: Dār al-Ḥadīs, 1425 H/2004 M),
- Saadān Man, Doktrin Masyaqqah dan Hukum Keringanan Menurut Prinsip Islam. Jilid 2. 1994,
- al-Sallabi, Usamah Muhammad. al-Rukhsah al-Syar'iyah Ahkāmuhā wa Dawābituhā. Cet, I; al-Iskandariyah: Dār al-Īmān, 1423 H/2002 M
- al-Subki, Abu Nasr Taj al-Din 'Abd al-Wahhab ibn 'Ali ibn 'Abd al-Kafi, Raf'u al-Hajib an Mukhtasar Ibnu Hajib, vol. II (Beirut: Alam al-Kutub, 1999)
- al-Subki, Abu Nasr Taj al-Din 'Abd al-Wahhab ibn 'Ali ibn 'Abd al-Kafi, al-Asybah wa an-Nadhair (Beirut: Dar al-Kutub al-Ilmiyah, 1991),
- al-Suyuti Abdurrahman bin Kamaluddin Abu Bakr bin Muhammad bin Sabiquddin, Jalaluddin al-Misri Al-Ashbah wa al-Nadzair fi Qawa'id wa Furu' Fiqh al-Shafi'iyah. (Cet. I; Beirut: Dar al-Kutub al-Ilmiyyah, 1403 H/ 1983M), h.76
- al-Syātibī, Abu Ishāq Ibrāhīm Ibn Musā Ibn Muhammad al-Laḥmi. al-Muwāfaqāt. Cet. I; t.t.: Dār Ibn 'Affān, 1417 H/1997 M
- al-Zarqa Ahmad bin Syaikh Muhammad, Syarh al-Qawaid al-Fiqhiyyah, cet. 2 (Damaskus: Dar al- Qalam, 1989)
- al-Zuhaili, Wahbah Usul al-Fiqh al-Islami, (Damaskus: Dar al-Fikr, 2005)
- al-Zuhaili, Wahbah Nazariyyah al-Darurah al- Syari'ah (Beirut: dar al-Fikr 1997)
- al-Zuhaili, Wahbah al-Fiqh al-Islami wa Adillatuh, (Damaskus: Dar al-Fikr, 1985)